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I.

Избавивши с’ Рустем из биједв 
И оставши самцат на мегдану, 
Неколико он времена б’јаше 
Обухваћен са дубоком мншљу.
Па од једном, ка’ да с’ ејети нечег’, 
Ерзим кроком он к потоку нође,
За зелсно ђе је био дрво 
Свезан тврдо његов Гром могући. 
Недалеко отолен је била 
Стрменита и камена нродб.
Ту некада, нре много година,
Рустем се је био састајао 
У продоли тој с пла.чинеким духом.
У тај земан био је одарен 
Он са таком силом неизмјерном,
Да не само непријатељнма 
Но и њему шкодила је самом.
Њега земља сносит’ не могаше ;
Ио камењу он станоме нођи —
И за њиме по тврдоме ст’јењу,
Еа по н’јеску, слијед оставашо !
Тако једном с тешкијем шићаром,
Ког Турцима уграбио бјеше,
Ноћним мраком. а са вељим трудом,
Он се кроз ту нротураше продо ; 
Сваким кроком ноге му тоњаху 
До чланака у земљицу црну,
Те ријаху ка’но нлугом земљу.
На један пут украј њег се разда 
Охриплога смјеха грохотање.
„Ко се смије ?“ он унита гњевно.
„Ја!“ одговор бијаше му глухи ;
„А ти ко си ?“ „Ја сам дух планински !“ 
„Чему с’ смијеш ?“ „А смијем се томе 
ПЈто се снлан са рођеном снагом 
Справити се ето наси кадар.
За тебе )е пресувпшна она,
Но дај вишак да ти њен нрихраним;
А када ти до невоље дође,
Ил’ кад клону од година ноге,

Дођи овђе, викни, озваћу се 
И снагу ти твоју новратити.“
И онда је он планинском духу 
Вишак снаге на сахрану дао.
Сад, кад су му од година уди 
Раслабили, к тој иродоли пође 
Да аманет свој узме обратно.
Он виђаше, да са пола снаге 
Нигда неће одољет’ Зорабу.
Он сам собом говорашс гњевно :
„Он је мени пред свијем Ирапом 
Образ уз’о — он живоват’ неће.
Он јо смио стат’ на груд кољеном 
Панувшсму иод ноге Рустему;
Он је, он је, к превари срамотној, 
Прннудио прибјећи Рустема,
Е да спасе оцрњено жиће —
Рустем, прије свагда беснорочни ! 
Трнљет’ нећу, ој триљети нећу 
Тренут један, да на земљи једној 
Са мном дише, он, творац мог срама

II.
Тако Рустем мњаше ступајући 
У дубину камено продоли.
А на нрестол махнатијех ст’јена 
Дух могући сједио је тамо.
И он виђе, ђе неко намрђен,
Озирућ’ се често но странама, 
Планинскијем богазом иђаше.
И би јасно духу, да са њиме 
Мрачни нутник искап^) састанка. 
Густом маглом бјеше духу глава 
Покривена, ка’ шљемом гвозденим.
Но он дуну и магла се диже,
Те нахмурен он видаи иостаде.
Па упита: „Ти, коме си доша’ ?“
„К теби!“ Рустем њему одговори, 
„Познајем те, ти си још онакви 
Каквог сам те на мјеету овоме 
Првог пута оно срио давно: —
Нит остара’ нити осједио !
А ти мене јееи ли нознао ?“
И дух тавни одговори: „Једва ; 
Постарао, посједио ти си ;
Но реци ми, твоје тропшо ноге 
Зашто су те онет донијеле 
У пустињу моју усамљену ?“
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Рустеи рече: „Врн’ ми моју снагу;
Ја бјех до сад једним њеним д’јелом 
Задовољан, ал’ сад сва ми треба.
Па врни мн сав они излишак,
Којега сам оставио био
Теби, душе, да ми га ирихраниш."
А дух рече: „На увијек губи,
0 Рустеме, човјек своју снагу,
Кад га она тнхо, неудржно 
Г«динама полако бставља.
Но ти си ми у цв’јету година,

„ Своју снагу, а но доброЈ вољи, •
Сам нодао да ти је нрнхраним —
11 ја сам је теби прпхранио :
У грудима мојега гранита 
Читавија стоји но што ои је 
У тврјима ти икад сачува’.
Ма Рустеме, на клонуле плећи

«»-•.« што хокеш да толики терет
| нака.|||п еебн, у невр’јеме ?
1 ____1ћИ«у|И|*Се. о сиједи борче !

— - 4>цједу~ћега натоварит’ на се —
А ја жељу твоју нснунићу 1....
Ако си се рлјешио тврдо,
Узст’ натраг свој аманст кобпи —
Ти га узми; ал’ знади Рус.теме,
Ти га нећеш узети на добро,
Већ на страшно и иогубно дјело !
11 још није доцкап, о Рустеме,
Прими савјет — бићо снасоносап :
Тн на миру остав своју снагу;
Зар ннјеси доста ночинио 
Славких дједа, па буд’ задовољан.
Ја се бојим, са нотоњим дјелом 
Да ћеш па се бнједу велику 
Навалитн, и сам снојом снагом 
Своју снагу рођсву сломити.“

III.
У то Зораб, врнувши с’ из лова,
На мегдану зачуђен стајагае — 
Озирашс с’ — ал нигђе Рустема !
Он не знаше, нл’ чекат’ ил’ иоћи ;
Већ са неба данак ночињаше 
Измицати — хладовина расти ....
По — Зорабов час је ударио !
Он остаде, он номисли ’вако :
„Мој нротивнпк чекао ме јутром —
Ја ћу њега иричекат’ вечером !“
Али всчер није таква била,
Какву нам је јутро обсћало....
Сунце сједе, нанебееа зраку 
Оставивши, ка’ зору крваву.
Но он ђе је ? ал’ у тај тренутак,
Ка’ метсор, моћпи стас Рустема 
На заходу озареном ниче —
И Зораб се мучно нонридрну:
Ка’ чаробном еилом преображен, 
Подмлађени, чудно сијајућп 
Руетем му се иред очи нојави.
Он зачуђен у њсга гледаше 
11 не смијућ’ њега упитати 
Т>е је тако дуго закаспио,
Шапућући једва чуЈно реће:
„Хоћемо ли даље продужити,
Хоћемо ли до ноћи свршити ?“ 
„Свршићемо!“ одмах њему ријеч 
Рустсм преби грубо и сурово.
И пођогае — разјарени отац 
На свог сина с удвојеиом снагом,
А на оца син зачуђен, збуњен —
С полу веће обореном снагом ....
Дан се днже, кад се спушта нојца, 
Ноћ се диже, кад се данак спушти —

Тако и сад ред дође Рустему..........
Са вечерњом маглом огрнувши с’ 
Иростр’о је данак лињајући 
Полу-тамно и слабо мрцање 
А над МЈвстом невоље и крви ;
Двије в< јско тамо су етајале —
Два нијема од боја свједока! —
Но како се тај бој био љути ?
II што бало и што се снршило ? — 
То ннчнје око вид’ло није ....
Дрмну снага — у трен крај јо свему; 
Рустем дрмну — Зораб доље наде ; 
Рустем стиште — л у груд Зораба 
Дубоко се оштар нож утиште !

IV.
Зораб смртно поражени речс:
„0, невјерна варалпцо Лч^»а,
То ли ми је награда од тсбе 
Што ’но еам те јуче ноштедно - 
Иебилицом ти си, о Рустему,
И именом Рустемовнм ти си,
Као лупеж, живот мој украо;
По да бп се тицом прометнуо 
Или рибом у иучини мора —
Ма н у гроб да ћу ја лежати,
Ти избјећп нећеш етрашну кару, 
Нећеш избЈећ’ освете Рустсма,
Кад глас нукне — а пући ће брзо — 
Да је овђе издајнппки заклан 
Син Руетема, тобом, и Темине ...
И задрхта од ријечи тнјех 
ЦиЈблијем тијелом својијем 
Рустем, ка’но норажени громом.
„Што говориш, ти, несрсће сине ?
Он иокликну „сдговарај брже :
Ко ти ј’ отац, од ког ли си рода ?‘С' 
„Син Рустема ја сам и Темине !“
С?. ватреном гордошћу на лицу 
Рече Зораб, „а мој отац моћнп,
Ирана је стражар многоелавни ;
Мајка моја, то је елава, дика,
То је урес свему Сененгаму.
И од ње сам ја нослан овамо,
Да потражим адила баба свога,
Тако дуго од ње раздвојеног ;
А да би ме он призна’ за еина,
Ја му ленту морах иоказати,
Прч растанку што даде Темини.
Алн дл је што боље очунам,
Не на руци, нећ на својим грудма 
Ја сам ленту ту носио скупу : 
Раздрљи мп грудн проломљене,
На њима ћсш ту ленту виђети.“
Тако Зораб, а Рустему душа 
Кидаше се од страдања тешког.
И дрхтећи као лнст на гори,
Сн отвори на груд му аљине ;
И он виђе, како дубијаше 
Тамо ханџар као у ножницу 
До балчака у груд ућерани ; — 
Дубнјаше, као црпа жаба 
Када сједи на бијелој ружи.
Рустем ханџар из ране извуче —
И потече брзо са животом 
Бистра струја оне крви вреле ;
И њенијем јаркијем пуриуром 
Рустемова обагри се лента ;
Кад је виђе. он сав преблиједи 
11 прошаита са глухијем гласом,
Као да се гуши : „0 Зорабе! . . .
Ти си син мој — а ја сам Русгсме !“

(СвршнЈ.е се).
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Приповијетка из црногорског живота. 

V.

(Иаставак из „Грногоркв“ бр. 24. *))

Ту му иомоГоше да ран>еннка обрпе, а оп пошто 
га прегледа и прпвп мелем, изађе оиет нред кућу и 
остали :)а њпм.

„Боље }е јутрос !“ рече мсдик одлучно. „Ако сна- 
кога јутра освапе ио мало бољи, као јутрос, брзо ћемо 
гн извндати !“

Сад завргоше зкпви разговор. Било је ту векијех 
које је оп видао, а у селу било нх је мноштво такијех. 
0 свакоме папосе зачеше причати иотанко, каква коме 
рана бјеше и како се видао ; па преметни разговор на 
бојеве у којима се то дескло; на бојеве описуј иодроб- 
но н живо. Еле, разгранао нм се разговор, као што 
обнчно бива међу иашијем људима, а како сваки гово- 
раше лагапо н редом, захватило то бјеше комад времена.

Цура је, мсђутим, имала пуне шаке носла. Имала 
је да готови објед, раљеника да надгледа, да доносп во- 
ду, и т. д. Све је то опа чинила лако и жнво, као од 
шале. Кад би пшла преко авлије, ја лп само кад би се 
иа врата помолила, свп бп се ногледн на љу стекли, —
толика љенота нлпјеии п озбпљпе људе.

„Ја ћу то исцијеиати, днјете, а ти ајде у кућу !“ 
рече јој веки постарп човјек пз дружине, кад она изву- 
че из дрвљаника подебљу кладу п замахпу сјекнром. 
Остала три друга му, нагоше се на сједалима, баш кад 
онај то изусти ; впдјело се да п они то псто шћаху.

„А чему, стрпко ! Могу и ја !“ рече цура весело. 
на као да докаже како може, загна сјекиру до ушица у 
к аду. Склад п спага н.езиннх виткијех удова, показаше 
се лпјеио у тој нрилнци. Кад однже сјекпру, спадоше 
широки рукааи до рамева, а обле јој, бнјеле мпшице 
некочише; а кад удари, нспод кошул.е, облпин стегана 
и лпстова за часак назријешо се; дојке јој набујаше, а 
лнце јој се зажари.

Опај човјек узе јој снлом сјекнру, а она, као копгу- 
тица, отрча онет у кућу.

„Бога мп, момак!“ рече медик, однгнувшп обрве. ,,Е, 
обншао сам м.чого пашијех крајева, ама вјере мп, не 
видјех нигдје, нристалије женске гдаве !“

„А од кога је, ха !“ прпхвати неки, чпсто с ионо- 
сом. — Цијело племе дичи ее с добријем јунаком, ја лн 
са лнјепом п мудром одивом ; онда обнчно наглашују оно 
„наш“ нли „наша“.

„Ма нека што језгодпа, но је наметна и ваљана као 
мушка глава ! Баш штета што није човјек !“ рећи ће неки.

„Бога ми, занста је боља од многога човјека !“ прн- 
хватн опај нрви. „Радији бих с љом и на јуначкв чесов 
носао прегнути, но с многијема што оружје нашу !

Сви се томе слатко пасмијаше н потврдише. Те их 
рпјечи наведоше да набрајају црногорске јуначнце, нз 
старијех времена и оне које оии наметов; ше. Иомепуше 
их лијепи број а о свакој се чуда новиједаху 0 Стапи 
иричаху медику какоје више од једнога мом а обалила, 
како добро баца камена с рамена и скаче.

„Да. — закључи медпк, — вндн се, брате, впдн. И
*) Урсд ишгво „Црно ор е« уступпло нам је нсхојико с. ојих рукописа 
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да није сердара Пеја кћер, желио би је човјек за жену 
пмати ; јунак, да му се сој не нзроди, а рђа, богме, да 
му трагу очисти !“

II тој се наемијаше.
„А је ли вјерена ?“ запнтаће меднк, онако као не- 

марно, ношто одби неколпко днмова.
„Оно .... Јест!“ одврати најближи до љега, оте- 

жући те двије рнјечи. — Тако Црпогорци обично одго- 
варају, кад хоће најнрече да ирекину даља питања.

П остали се памригпппе.
Но се Црмничаипн не хтје оканпти. Види е Ј’е у 

томе нешто чудно, а може бити да и пачуо бјеше што, 
те из даљега околиши, на опет на с/гвар. Ево ’вако поче:

„Фала Богу, брзо лн расту дјевојке ! Ето скоро 
минула година, од како лпјечах покојпог Мнлуна. Стана 
тада бјеше, Боже ми опрости, пед нраћа, а ето до мало 
ће д& се удава .... Тако скоро у једној кући на Це- 
клнлу, питам : „камо она мала ?“ — „Малу зову мајком 
већ !“ одговори мп љезнна иста мати, смнјући се. — Ја 
се нрскрстпх Та не бјеше овишна, кад нрвом бих у 
љих, а па јад љнхов, требах им двапутау ненуие двнје 
године.

„Расте младеж, а да што ће !“ прпхвати нонајста- 
рп, то толпко да непгго рече.

„Тако је, богме“ опст ће медпк. .,ТТа да речемо, не 
дају многој ни дорасти, но грабе ди нриј.е врсмена 
гдје је што добро .... Ја се, крста ми. чудпм што је 
ово чељаде још у оца!“

„А инокосан је човјек. Нсма јс ко замнјенптн“, од- 
говори старп.

„То је, валај, пстпна, но рећи ћу тн, буде ли чека- 
ла замјеницу, плешће сиједе. Зар док се малп ожени ? 
А да што друго ? ... . Ето сердару снахе — она се, 
мннм, не ће преудаватн нз оваке куће, а држе је добро, 
а има мушко дијсте .... на ћу ти рећи н то : чудпм ее, 
бо1а ми, оиоме чојку, коме је намијељена, како се стр- 
иитн може, Ја, да сам у његовој кожп“ ....

„Не би могао чекати, је ли ?“ ирекиде га један. 
„Ада да ен у љегоној кожп, а при тој’ памети, ие би ии 
чекао !“

„Но што ?“
„Окап’о је се, валај ?“
Медик пзнадп чпбук нз уста а знпу од чуда.
„Ма ие рекоете лн да је вјерена ! ?“ прпнита он и 

уппнп лпце још чудноватнје, тако да се сви насмнјаше.
„Ма не рече ли ти, мало нрије: онпј' коме је намп- 

I Ј‘ељепа ?“
' „Рекох!“

„Па тп зпаш ноеловппу ■ нпје што Ј’е коме памнје- 
љено, ио пгго је коме суђено !“

„То бнва ионекад, алн у овакоме ноелу, е!“ рече 
медик а заврти главом, незадовољно.

„Кад ете већ дотде доћерали, треба да и распртите. 
Реклн сте чојку да је вјерена, па онет да иије суђена 
вјереиику. Могао бп.оп сад номис.љти да се ругате с
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п>им, а то ни дао Бог ! Ја ћу, дакле, до краја догнати 
што сте ви ночели !“ рече најмлађи од њих, црномаљаст 
момак, ког се тек бјеше наусница хватила,

Како дотле говораху гласно, онај момак наставн 
истим гласом :

„Стана }е...........
Стана се баш помолп па врата, кад јој момак нзу- 

сти име. Она то чу, а на н>има нознаде, да је о н>ој не- 
ки потајни разговор, па се мало снсби.

„Стане, зборнмо о теби нешто“ прихватп опај нај- 
старији. „Не бој се, јадна, није ништа зло !“ рече ви- 
дећп како се цура зарумење.

„Стрико", рече цура, „онај бн човјек рад, каже, да 
га лежемо па нод.“

„Еламо, ваистнну“ рече медик и устаде. II остали 
уђоше за н>нм.

„Чини ми се е ће мн лакше битп ако ме спустите 
на тле !“ рече Јанко, слабнјем г.часом п на предушак.

„Хоћемо, дијете — како пе !“ рекоше у глас, па га 
наелак пренијеше укрзј пријебоја, гдје му Стане већ 
бјеше прострла.

Медик га је за неколико прегледао и запиткпвао, 
па пошто пареди дјевојци да раљеника наиоји разблаже- 
ном ракијом, крену с осталима опет пред кућу.

„Стрико, ручак је готов“, рече му цура.
„До мало ћу се врнути“ рече он и изађе.
„Е, Фала Богу, свакоме бонику чнни се да му је 

лакше, кад ложиште промијени !“ примјети онај стари.
„Да“ рече медпк и главом попрати опако као што 

се обично тврде свакоме нознате ствари. На одмах на- 
сгави обрнувши се момку:

„Дану, момче, нричај даље кад си всћ почео!“

„Богме хоћу, стрпко ! Стана је вјерена још у ко 
лијевци. Знавао си, }а мним, покојног бјеличког барјак 
тара Радо}а ?“

„Знао, те добро !... Бјеше као иједан Црногорац 
Погииуо }е млад на Чеву“ ...

„Бјеше, валај, соко спви !“ потврдпше она тројнца 
старији.

„Пејо наш, — настави момче, — нпје пмао бољега 
прнјатеља. Бјеху врсници. Ко ти зна колика су нута за- 
једно у бојевима бцли п четовалн. Једном га је Пејо 
наш раљепа изнјц из Рудина; носио га је, ја мним, на 
два иушкомета докле га је изнно, а бјеше сила људска, 
кажу, ништа ман>и ни ситнији од Пеја.... Има и нје- 
сма о томе .... Еле, бјеху оба ожељепи кад је то било 
и нмаху дјеце, а таман те године нашло се Радоју му- 
шко дијете а Пеју се роди дјевојка .... Пеју мило би 
спрпјатељити се с такијсм човјеком, па вјери Стану за 
сина Радојева“.

„Па је ли жив син Радојев ?“ запита медпк.“
„Јест ја. Зову га Кићун!“
„Па што би даље?“ рече медпк.
„Ваистину ие бп ништа, но“ ....
„Но, уврже се па ујчевину, мо} Илнчковнћу", при- 

хватп онај стари смијући се. „Да га виднш какав је, би 
испроспо по свијета ш њнм, што-по се рече.“

„Слаб, што ли ?“
„Рђица, брате, каквнјех је срећом мало у нашијем 

горама. Ситан, сух, сметен, — е да си смншљао ство- 
реље таман у свему противпо Радоју, не бп могао сми- 
слнти другчије..

(Наставиће се.)
с. м.

СЕОБА ИВАНА ЦРНОЈЕВИЋА НА ЦЕТИЊЕ.
(Мала приповијетка из црногорске историје.)

(Наотавак из «Црногорке» бр. 24.)

Вријеме од светијех Благовијести на до Спасовадне прође 
на Ријеци Црнојевића мирно, без особитијех догађаја. Све што 
}е нарушавало т..шину овога времена било је то што су тур- 
ске чете од Зете и Арбаније често наиадалв на ногранична 
црногорска мјеста; али Турци ни на једну стр; ну нијесу има- 
ли уснјеха, него су снуда одбијени били. А иритоме ни Црно- 
горци нијссу етојали само у одбранбеиом ноложају, нсго су и 
они с чстама нанадали на турска мјеета и често нута са че- 
тама улазили дубоко у Зету и Арбанију. Но онет може се 
рећи да се није догодило ни једнога важнијсга сукоба.

Празнике свијстлога Ускрсења, а такође и Ђурђев-дан, 
који се је иначе весело славио нри двору кљажевом, нросла- 
вио је Иван Црнојевић у кругу своје Фамилије у иајвећој ти 
шина. Код њега бјеху остали само два зетска војводе, остали 
црногорски државни војводе бјеху-се разишли да славе нразни- 
ке у кругу својијех Фамилија. И мсђу народом могла се је 
опазити скромна тишина ири празннцчма. Све наро&но весеље 
ограничило се је тијем што је нријатељ у нријатеља отишао 
да честита нразник. Од свијох другијех народнијех игара и 
забава могао ои чути само гуслара на више мјеста и по кућа- 
ма и на улице ђе уз гусле прнча народну ијесму.

Иошто прођоше нразници, ночеше се при двору нриправе за 
сеобу. Сваки дан могао си виђети гомилу људи у двору којн 
сс занимају работом : једни нзносаху ствари из двора, други 
вх слагаху у сандуке, трећи их иреносаху на одређено мјесто 
одакле ће се товарнги на коње.

Књаз Иван Црнојевић није позивао никога из унутраш- 
њости државе да ирисуствује његовој сеоби, огим стотину 
војника од околпих села Ријечке нахије, који ба морали бити 
у његовој пратњи од Ријеке до Цетиња. Но не гледајући на 
то већ на вече Снасовадне 14. МаЈа, 15 маја бјеше опе годи- 
дине Спасовлан), окупило се је на Ријеку више од двије хн- 
љаде народа из оближњих нахија Ријечке, Црмничке и Ље- 
шанске. Из даљијех мјеста бјеху дошли само ноглавитији 
људи.

Освану знаменитп у историји црногорској дан — освану Сна- 
совдан. Не бЈеше још сунцо огријало врхове Ловћена, кад 
звоно огласи свету летурђију на Ријечкоме граду. Сав народ 
још раније био је на ногама. Како се чу звоно црковно тако 
народ крену пут града да се помоли Богу и да слуша свету 
службу. Књаз са Фамилијом, војводама и главарима уљезе у 
цркву, а народ стаде иобожно око цркве те слушаше Божију 
летурђију. Сунце већ бјеше огријало врхове оближњих гора 
кад Књаз Иван изађе из цркве. Народ се размаче те Госнодар 
с Фамилијом и војводама нрође нут дворца и уђе у двор. 
С Госнодаром уљезе и владика Вавило.

Не нотраја дуго а из Двора изађе државни барјактар са 
развијенијем државнијем барјаком. С њим изађе један гоеиода- 

ј рев секрстар и десет дворника. Барјактар стаде нред Двором, 
[ а секретар и дворници уљегоше у гомилу окунљенога народа. 
! Дворници стадоше на страну, а секретар изпђе на једно узви- 
| шено мјесто и гласно нрочита нред народом овај нроглас :
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„Народе ! Иван Црнојевић ио Божијој мнлости Кн>аз и Госио- 
дар Црне Горе, Зеге и Приморја. руковођен иромиелом Све- 
могуКега у Тројици слављенога Бога, Оца и Сина и Светога 
Духа, данас се са срећом нресељава с Ријеке на Цетин>е које 
је изабрао за столицу Црне Горе. Живио Књаз Иван Црноје- 
вић и н>егов владајући Дом.“ Сав окунљени народ трикратно 
узвикну : „Живио наш Госиодар Кн>аз Иван Црнојевић и н>о- 
гов владајући дом.и За ■ ијем секретар се врати у Двор, а 
дворници нођоше кроз народ те дадоше наредбу да сав народ 
слази доље у варош,

Већ готово сав народ бјеше сашао, кад Књаз Иван са 
♦амилијом, владиком и војводама изађо из (вора. Окренуше се 
сви к цркви те се ирекрстише светијем к/етом, па се тада и 
опи кренуше низ Јеленску страну пјешке до вароши. У варош 
бјеше све иостављено у ред но напријед уређеноме церемони- 
}алу. Кад Госнодар сађе у народ, народ га иоздрави са „жи- 
виои, које сс је више пута иовторило,

Ношто сједоше на нринрављене коње: Књаз, Књагиња, 
Нашљодник, владика и војводе, сва се иарада крену нанријед. 
Ево у каквоме се реду иђаше :

Најнрви бјеше државни барјактар са државнијем барја- 
ком око којега бјеху два госиодарева тјелохранитеља. Сви 
тројица бјеху на коњима. За овијема иђаху четири стотино 
војника, обучени у пајсвечаније ођело. За овијема двадест Го- 
сподаревих тјолохранитеља на коњима. За њима Госнодар са 
♦амилијом, взадика и војводе. За овијема онет двадест тјело- 
храиитеља на коњима. За њима оиет стотина воЈника. За ови- 
јема натоварено на коњима Гоеподарево и државно благо. За 
овијем двјести војникр ; за њима народ у дивиоме реду све 
два и два.

Парада се креиу испод Костадииа иа нутем који иде кра- 
јем ријеке. Нрви бјеху већ дошли близу Оћевића, кад посљед- 
и>и тек одвајаху ее од Ријеке. Од села ( ћевића иут иде нави- 
ше док се изиде на Лиеичје Псчивало одакле се види Цеклпн.

У Цекли.ч учињен је одмор. Цеклињани бјеху нрииравили 
дпван дочек Гоеподару и свему народу којл с њим иђаше. 
Иснекли бјеху двјести овнова и десет волова и изнијели доета 
вина и ракије. Трпезу бјеху направили под ладовнма од лишћа, 
онако нод отвореним небом.

Бјеше већ 11 сати кад се ручак сврши и парада се кре- 
иу на иут у истоме реду у којему је нријед одила. Пут вођа- 
ше кроз село Цеклин, на крајем Стругара, те кроз Добросело. 
Добросељани бјеху такође нрииравили дочек, али се ту не за- 
устављаше, нако онако с нога нопи ђе ко по чашу вина. Про- 
шавши Добросело нарада се крену уз нут који иде испод До- 
брштика док изиде на врх грапице на ноглед поља Цствњскога. 
Са врх границе иут се епушта све на ниже док се сађо у поље.

Кад је државни барјактар био већ близу маиастнра и 
двора госнодарева, војска се поче заустављати. Тад се разди- 
јелише у два реда и тако стојаху док Госиодар с Фамилијом, 
двором и војводама прође мимо еви,ех, и дође иред двор. 
Пред Господаром иђаше само државни барјактар. Кад дођоше 
прод двором, сви сађоше е коња. Млађи прихватише коње и 
одведоше на страпу. Барјактар најлрви уљсзе у двор и унесе 
државни бпрјак; за њим уљезе Књаз, Књагиња, Нашљедник и 
владика са једним свештеником и ђаконом, и неколико главара. 
Војска и народ намјесги се по ћинуријама око двора и мана- 
стира. Ту чекху док Госиодар изађе из Двора.

У двору владика, са сзештенством, закрсти водицу и . 
очита иотребне молитве на освештење новога дома. Пошто је |

свршен тај свети обред, изашао је Госнодар међу народом те 
им дао дозволу да се могу разилазити и одморити се.

У доњему нољу цетињскоме не бијаше ни једне кућице. 
Само манасгвр, са двором госнодаревим, бијељаше се наједној 
узвншености не далеко Орлова Крша. Како се дијели Доње 
Цетињско ноље од Горњега бјеше мала црквица, која се иро- 
зиваше „Влашка цркваи. Не далеко влашке цркве, у Доњему 
крају, бјеше свега десетак кућица. У Горњему иољу цетињ- 
скоме бјеше село Баицс које се и данас тако зове. У оближ- 
њим Цетињу планинама бјеху села Бјелоши, Очинићи н Угња- 
ни који се броје при Цетињу. И ако житељи округа цетињ- 
скога не бјсху многобројни, опет се бјеху иостарали да ири- 
нраве Господару што љенши дочек.

Најпрво што бјеху учинили бјеше то што бјеху припра- 
вили на иоље довољно кућица од зеленога листа, те се у ла- 
довима могаше смјестпти сав на Цјтињо окупљени народ. 
Друго, Цетињани бјеху принравили довољно јестива и ниђа 
колико је доста да се нарани сав окунљени иарод.

Код Грудице бјеху наложени стотина огњева, а око њих 
се пецијаху двјести пецива. На ћинуријама, близу манаетира и 
двора, бјеху нанрављене дссет триеза, око свакоје могаше 
сјестн по двјести људи. Те трпезе бјеху направљене ол буко- 
вога и грабовога лишћа, које бјеше разастрто но ливади. Било 
је шест сати у вече кад се донесоше нецива на трнезу. Она- 
ко цијели брави ностављаху се један до другога, на сваку тр- 
пезу по двадест нецива. Измсђу нецива ностављена бјеху ви- 
једра са вином, и чаше за пиће.

Пред сами дворац Господарев, на малу ливаду, бјеше по- 
стављена трнеза за Господара и више главаре.

Кад је све готово било, народ на уречене шест ура ири- 
купи се на ћипурије. Пошто сједе за триезом Господар, и с 
њим Нашљедник, владика и војводе, тада ноче сиједати и на 
род. Сви еједоше на зелену траву прекрстивши ноге, јер не 
бјеше ностављено другијех сједница <осим за госнодаревом тр- 
пезомк Један војвода извади мач те с њим нресијече иециво, 
које стојаше иред Госиодаром; за тијем заирлскаше ножеви и 
мачеви ио свијем трпезама те у тили часак сва пецива бишо 
иекомађена у комаде. Тад ее заноче вечера. За вечером би 
изговорено више здравица. Прва бјеше Гоеподарева за црнс- 
горски народ ножељевши у истој да овај прелазак на Цетиње 
буде срећан за Црну Гору и сав народ срнеки. Другу здравч- 
цу иаздравио је владика ложељевши да прелазак на Цетнн.е 
буде срећан за Књаза Ивана и његов дом, и при томе пожеље 
да буде благослов божи на дом Гоенодарев и његов народ.

За снијема трпезама говориле еу се здравице и водио жи- 
вн разговор о важноме догађају — сеоби Црнојевића Ива ; 
разумије се највише су се разговори врћели око борбе саТур- 
цима. Испред свршетка вечере диже се иза триезе Књаз Иван, 
Нашљедиик Ћорђе и владика те обиђоше све триезе редом.

| При свакој трнези Госнодар се заустављаше те ћаше нрого- 
ворити но неколике ријечи. Кад је све обишао, Књаз се оиет 
врати на своју трпезу и брзо диже се те уђе у Двор. Чим ее 
Госнодар диже иза трнезе, дигошс се и пза другијех трпеза, 
те се ночеше разнлазити по нољу. Бјеше 9 сати кад ее вече. 
ра сврши. Будући јо војска била уморена од нута то није ду- 

| го нрошло а сви отидоше да лијегају у за то нриправљене 
| дадпике Сјутра дап сав окунљени народ разиђе се но домовнма ; 

код Господара остаде само стотина војника који бише одабрани 
од свијех нлемена ради чувања етраже у Двору Књажевом. 

(Свршиће ее.)
Марко Драговић.

Јаков Леопарди и његова обитељ.
(Овај чланчиЂ посвеЂујем успомени моје драге Евђеније.)

(Наетавак из „Црногорке“ бр. 25.)

ГроФ Јаков Лсопарди, дјед п|'есников, умр’о је 17Н1, оста- I ко енергије и тврдости душевне да управља имањем и да се 
внв жену Вирђинију Моска-Пасионеји од Пезаро са троје му- по судовима иравда. Све унрављање дакле нредаде у руке не- 
шке дјеце у великој незгоди. Велико имање Леопардово упаде искусним агентима и унравитељима. Њезин најстарији син Мо- 
у руке младе. негјеште и сдабо женске. У ње не бијаше толи- [ налдо ни у чему јој не номагаше, ни онда кад иостаде момком.



6. 3 Е Т А. 1.

Он још с дјетиљства са евом страшћу био се је олао науци 
а особито археологичким истраживањима. А уз науку мало и 
баш ни мало не занимаше се својима земљама и уирављаљем 
очсвине. Вирђинија била је велерелпђиозна те у молитвама 
највоће и прогече њезин живот. Како Моналда тако н друга 
два млађа синчиђа Фердинанда и Вида она даде иа васнитаље 
месиканскоме језуиту оцу Јосипу Торес-у (Тоггев), који бијаше 
нашао убјежиште код младе удовицо у вријеме Француске ре- 
волуције. Није с горега још с ночетка нримјетити да па тај 
начин Моналдо, отац нјесников, нидј у руко ааснитатсља језу- 
ите. Моналдо је био његов љубљени учсннк, те је нод унуством 
оца језуито и нрсдао се науци, а усљед тога и занемарно као 
што рекосмо своја имаља. Забачсна нмаља свако године све 
су то веђе пронадала, али то не сметаше да обитељ Леонарди 
иостане нравом духовном обитељи или ти манаетиром. Код у- 
довице Лсонарди у то вријеме добише убјсжишта, осим Торе- 
са, владика од Иерпињан а, отац Фран Ссрано (беггапо) мс- 
сиканскн језунта као и Торес., онаг Ворн (Вогпе) од Монпсље- 
ри кога су браћа Леоиарди звали Борпћ (Вогпе); осим тога 
кућа Леонарди била је средиштем, неким клубом, свију редов. 
ника из Реканоти. Сва та госнода редовници и језуито иоста. 
доше учитељи брађе Леонарди, један из које брађо бн- 
јаше и отац поетов. Овдјо говоримо „иостадоше учитељи' 
баш за то, што знамо да сви нонови радо дају настављеља. 
Чудом некнм, код толико трошкова на угошћења таких важних 
гостију п на незналачко унра^љаље, имаља не бијаху расмро- 
дана, а |и обитељ ст,,ашно се бнјаше задужила Чивутима нз 
Перуђе, Мнлана и цијеле Марке. Многи новјеровашо обитељи 
Леонарди, усљед чега Моналдо, као најстарији син и мајорат, 
потииепваше веома чосто обвезнице, које би погубило и љега 
н љегона имаља са свима гостима редовницима, да га из бједе 
лс избавн љегова млада жена. Као игго н прије рекосмо, ни 
Моналдо, који се одаде науци, мп љогова матер не знадоше 
унрављати нмаљем, не знадоше да чувају нгго им муж и отац 
нредадоше у руке, него иостадоше нраве расникуће, све се I 
уздајући, по учељу својих гоетију, у неки виши промиеао. 'ј 
Сређом но Меналда, он се ожени са свим млад; он се је родио ! 
1776 године а ожеиио се је 1797 године, дакло кад му бијаше ■ 
тек 21 година. Њогова жена из куће је Антићи (АиНег), а пме 
јој је Аделаида. Њезини су родитсљи Маркизи Антићи истина : 
радо ималн Мопалда, главног насљедника Лсопордових добара, ■ 
али еу се страшили његова растројена и задужеиа стаља и : 
само су се уздали у силни карактер и здрави разум своје 
ђори, те му је и дадоше за жену. У тодоба имање Моналдово : 
није могао бити у горем стаљу. Раз.умије се Адеалида са сво- > 
јнм енергнчним карактером и не обзирући се на мужа и на > 
свекрву одма после вјенчања узе у руке онрављање Леонар- . 
дових добара. Шта вг.шо знајући с.чабу нарав евог мужа у : 
понуштаљу кредиторима, принуди га да се Формално одре- ! 
чо од свију својих административних ирава, те да на тај : 
начин кашље може да ратује с кредиторима, који ио праву ј 
иекаху свој новац пазад. Знајући Моналдову енергију оеобито | 
у васиитавању дјецо и видоћи га као нског хероја да се бори 
иротнн разних мњеља и да деснотује својим синовима нрину- ; 
ђавајући их да раде што он хоће, баш је чудно што он тако > 
лако устуна захтјевима сиоје жене и то такнма захтјевима, којн : 
га упраи стављаху иод надзор и оиеку као какво снроче »добро ј 
надгледано а без новаца«. Иетвна. она је бнла уаша женека, ; 
штедјела јо и ннје трошнла на ее, шта внше она баш н забра- > 
љиваше да јој се кунуЈу какве скуиоцјене сгвари још док је > 
млада бнла, али и она јс гостопримна била и хранила је таке 
госте н трошила на њнх као н снекрва јој и муж прије ље. 
Мопалдо, коме не би,аху одузете омнљеие књиге, библнотека ц 
музеј, наскочо се ут,еши са евојнм ноннженим положајем Бјед- I 
пн Моналдо ! Та љегона жена, судећи по овоме, бијашо иравп : 
десиот, кад је могла и да га кн.шч лвшн. За твм иочеше се > 
рађатн ДЈеца, то усљед тога он промишљашс да је добро учинно . 
жртвујућн себс ради љнхове користи, а свој ноложај он инак 
сикриваше од љнх, да не би изгубио свог очинског ауторптета 
иред њима. Лијен је то био ауторитет! Алн кад и то ие иомо- 
же, јер све једнако не бпЈаше нзгледа да се изађе из убоштва > 
у које се бпло нало, Аделаида обрати се нреко своје моћне ‘ 
родбнне к наииним стонама, да му исприча жалоену псторнју 
велпког пада куће Леонардове в завапн о помоћи. Само ее каже I 
да је пана морао поелушати Аделаиду. Он, нли што јесвеједно, 1 
љегова влада усљед те прошље нареди Монсишору Ивану Алва- ■

ти (А1Па(а) јуреконсулту, нлемпћу родом из Ннзе, да озбпља 
ирегледа Лсоиардово сташе. Тпј корак од стране Папине владе 
морно Је донијети корист Леопардовој обнтељп, ге п донеее. 
Алиата, као што се каже, поелије Дугих трудова и студија, успје 
у свом предузећу. Он номнрп Леонарда с кредиторима н.чи 
љенше да се каже кредиторе с Леонардовом Аделандом. А тако 
је морало да буде. Саглашеље еастајаше со у томе, да иико нз 
креднтора ннје могао поражнти натраг своје гљавннце прчје 40 
годвна, алн да на те главнице Леонарди морају илаћати кредн- 
торима интереса но 8% на годину. Тим је дг.то Аделанди ври- 
јсмс, у ком је могла да радн елободно, не стрспећи свакн час, 
да јој какав незграиии кредптор стане ногом за врат са својвм 
захтјеиима. У име тијех домаћих невоља с кредиторима, говори 
се, Аделаида и бијаше тврда н онора и к својпма снновпма, а 
особнто к Пјеснику но удаљењу из очвне куће, зашто и стадо- 
ше викатн на љу. Пуннјех 40 година она је морала да буде 
економна. Она као да је не само нлаћала у то вријеме ннтере- 
се, нсго је отнлаћивала и главно тнма кредиторнма, који на,ве- 
ће нмадоше нотребу од новаца а најмање законитнх гаранцнја. 
У нлаћаљу дугова она, као н другн Леонарди, била је поштена, 
II по могућности старала се да нх платн. А невољс морале су 
бнтн још веће тијсм, што је ваљало чинити све могуће да уз то 
и дјеца и етричевн нс трне иикаква недостатка од тнјех тегоба, 
које на ее унрти Моналдо н Аделаида, што мора да нх взшпги 
односно ностунаља кашње еа спновима (!)

Ни Аделаидино стараље нп Мсналдово триљељо пе изба- 
ви их са синм из биједе и послије 40 година. ПроФесор ирава, 
Петар Нелегрини, 1845 заштићавао је и бранио нред судовима 
обитељ Леонардову а и даље док су живн би.ш гроФ п гроФИ- 
ца, и нослије љихове насљгднике. Године 1845, може бнти но 
иеходу законог течаја времеиа иослијс Алијатове иегодбо, у 
један и иети дан дадоше тужбу у суд једанаест кредитора 
тражећи своје главнице. Сам Пслсгрини о томе у Једном свом 
писму г0ворн:„Хе11’ ОНоћгс <1е1 1845, 10 Шшогауа 1п ииа рап1а 
(1е1ГАрешппо пеИа п11а <1с181&п. Ошаврре СпуеШ пио анисо, <1о- 
уе 1п цие&И ашп псоггега а рген<1еге ип ро’ <Н прове иеИе Ге- 
пе ГбгеобГ ЕА шј {рппас ииа 1еМегн <1е1 ргоГ. ОјиШип, Н диа1о .... 
пн ргскауа <П р а г 1 ј г с в и ђ ј I о р е г 11 о с а п и И, е ц и ј п- 
<ИрегИотаоп<1сав8итеге ^ПаГГагј ГпћгЈеаХ! 
<1 е 1 С 1 е М о п а 1 <1 о с ћ е е г а в 1 а г о а в в а П 1 о <1 а и п <П- 
С1 саиве ћ е п ^гауј п е 1 га е <1 8 1 т о §јогпо“. Исти
нроФесор Пслегрини хвали осјећања, која јо имао гро® Монал- 
до к саојојој дјецн, алн додајс ,аа о некима његовима ногледи- 
ма на етвари не треба заборављати врнјемо у коме се је он 
родио.

Аделанда, нремда строга и кр>та, и као матер и као же 
на, иепуњаваше матсринску дужноет своју, бар е ноља, веома 
добросавјесно. Нигда не остави дјецу на руке слугу, ниједног 
дапа не остави Реканате док дјеца бијаху малашиа осим ако 
их предаваше у руке снрва Дон Вице Диоталева а иотом она- 
та Санкини (8анс1пш) љихона учитеља. 1Бена дјеца на тај на 
чи11 увјек- су била под надзором понова, а и она еама највише 
Ј’е оиштила с иоповима и тај је обичај у кући Леопардовој с 
иамтилјека и све до данашљег дана. Аделанда је васинтана у 
манастиЈ)У Де.11е 01)1а1е ДгЦ’ АзвипГа ш КесапаН, тамо се је учи- 
ла, међу осталим, п латииском јсзнку, у ком језику затим он& 
уиражљаваше се само у читаљу бревијара, нрсниеиваљу црков- 
ннх етихова. којо свеза у једиу малу кљижицу, и у нисаљу на 
крајевима листопа црковннх кљпга успомепа о својој брађи, 
(која бијаху номрла) које књиге с особнтом пажљом скуиила је 
у једпу збирку љезнна кћер, бједна Паолина. Како је да је и 
каква је да је бпла Аделапда, она мало ио мало понрави ста- 
ње Леоиардово, врати кући ирвашљи ејај, што се лако мо.. е 
виђети но данашњему стаљу п богаетву еадаљих Леонарда, 
сачува ноокаљачу част тога клирнкалио-аристократичког дома. 
А она до тога дође својом штедљом, која штедља евакако не 
пролазаше у ципилук. Њезини еинови има.чн еу бољп положај, 
када поетадоше људи, него ?.п у врпје.чс евога рођеља. Једниа 
љезина тежња у животу бијаше да избавп куђу Леонарда из 
тог тешког иоложаја, у којп ју ували невјешто и нсопрезно по- 
стунање Мона.чдово за в|пнеме љегове ране младоети, и уснје- 
де у томе ; она не само усиједе него н повећа нмање евога 
мужа. Сам њезин син Кар.чо, који с нрва ианадаше на матери- 
не штедље, промијенио је мљеље сноје и удивљавао се је по- 
слвјо љезином уму и ностојанству, чим она сачува и доИро 
име Леоиардово и ноправи стање. Истина, Карло се касно ста-
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до удивљавати уму материну, ааи боље и касно него никада. 
Највећа јо мапа гроФицо Адедаиде та, гато она но откриваше 
сноје срце, своју душу и љубав својој дјеци а особито Јакову, 
који толико страдаше нз тог узрока ; нгго она не бијаше њеж- 
на и ласкава са евојом дјецом, него крута и жесто а (сваку 
матср можсмо назвати крутом и жестоком, која пс иоказива 
пикакво његе својој дјеци) тако како упрап не ириличи жен- 
ском срцу ни с туђом дјецом а камоли са својим од срца по- 
родом. БјсдииЈаков у цијелом свом животу, с- рођења до смр- 
гн, нијо видио пи чуо на својима уснама и образима нољупца 
својо матере. А тако јо она еа свом својом дјецом ностунала. 
То није природно, али је истинито. Из ноступка с Моналдом, 
када га принуди да се Формално одрече унрављања добара, 
може со судити да је код ње било мало милости и њежпости. 
Јаков ЈО страдао с тог узрока, а и морао је страдагн кад би- 
јаше тако ватреи, огњевит и нееташан, да му је управ ио ггри- 
роди иотребита била ! -ка осјетљива њега и љубав, а но така 
жалоена уздржаност н мртва хладноћа. Говоре да је оаа љуби- 
ла своју дјецу само као строга хришћанка и да се је уздржа- 
вала узимљући за углед неке старе обитељи. И код њезине дје- 
це све је морало да буде достојанствено и имнозагпно, као да 
је то могуће радитн с дјецом још тако да сс каже у неленама. 
свака со је њихова ријеч, сваки ностунак цензурисао. Томо но- 
шљедљому бијаше највсћи узрок високи аристокрагизам, којим 
дисаше Аделанда и Моиалдо и њихова сва родбина, као и сви 
Реканатски аристократи, ђе је у самом друштву по салонима 
владао такав обичај, из страха да не бп којн њихов младн 
члан узео навнку нростог народа у разговарању и мансрама, 
чега се чуваху као куге. Та хладноћа, та цензура у ријеча и 
ностунку убнјаше дјецу, особито Јакова, нремда сс каже да 
опа и ако шариауа 1а ГгеЈстаа а! висп Д&Н, пои шај 11 Теггоге : 
И гаогНДсауа со1 зио вПен/јо, со1 вио с<>п1е§п<>, паегтаЈо е та- 
Нпеошсо, та пон П гевргиае ша!(!) Нс оставаше нншта 
више да уради. Мучно је нредставити соби матер која нружа 
руку к сину али га никад не грли и не цјелива. Како Моиал- 
дона тако и Аделандина матер, дакле бабо нјесникове и 
њсгоне Сраће, биле су с дјвцом њежније и боље, те за 
то су их дјсца нремного и љубила до саме њихово смрти.

Сгјисатељнца мнслн да су оне живјеле док дјеца нараету н 
постану људи, да би судба Јаковљева усљед њихова милога

1 и њежног унлива са сввм друкчпја бпла, те да он не би на- 
нуштао тако често очину кућу у коју се нанокон ннгда и не 
врати. Дакле неоннсано тешка бвјаше за Јакова матернна 
хладпоћа кад га је до тога доводнла. У осталом Адеалида упо- 
требљавала је сва могућа старања, кад би које днЈете обољело; 
н здрава и боЛесна дјеца су внјек бнла око ње. Карло је го- 
ворво: „Ео 8&иаг<1о <И пов1га тадге С1 ассотра^иауа ветрге : 
ега 1’ишса виа сагегаи, а осим тога она није нуштала слуге к 
дјеци, него сама нм је прислужнвала и јутром и вечсром када 
су се дизалп илн ишли сиаваги. Нод старост она се са свнм 
бијаше удаљила од друштва и свијета, посветнв сво своје дане 
молнтви’ и кућннм брнгама. Послнје дуге болестп и мучења 
умрла је 1857. имајући 79 година. Аделаида је, можемо с нуннм 
правом рећи, главно лице Леопардове обнтељи, јер она у тој 
обитељн играше прву улогу, а свв други чланови, на н сам 
Моналдо, д|>угостепену.

И Моналдо, отац Јаковљев, ннје бно веле њежан и ннје
I миловао своју ДЈецу као ни матер н.ихова, на протвв он је био 

строг. Јаков га Је у евојвма дјетскп.на иричањпма, којима је за- 
бављао своју браћу, предетављао као тнрана, под нмеп м Амостан- 
те. Дјеца су нскрена, њима ваља вјеровати. Истина, Моналдо 
старао се јс да што веће развнје како умно тако и физнчкп 
своју дјецу. За физичко развиће бијаше им начннио у свом еаду 
неку игру налик на ђинастику н оеим тога побуђавао их је на 
разне хероичке нгре ради развнћа у свему узвишсноме. (К ови- 
ма иосљедњима нграма и нослије ћемо ее повратитв, када бу- 
демо говорнли о дјетињству Јаковљеву.) Соба за учење била Јв 
најирострапија у свој кућн Осим школских књига он је сам 
избарао књиге које еу дјеца имала читати обзирући се на њихов 
раст и развнће. Набавио им је учнтеља по.на Санкнни. који пм 
је био и учнтељ и цензор, те тако се Јаков и његова браћа, 
као п Моналдо и његова браћа, васнитавао и изображавао под 
назором духовнога лица. Највећа брига Моналдова за свега ње- 
гова живота била је библиотека, у којој је и прекратио своје 
дане. Он је умрво 1847 године,'дакле нриЈе своје жене Аделаи- 
де, поелије тешке болести, иа рукама свога снпа Карла. Моналдо 
ее је заипмао у свом жнвоту н списатељсгвом и спнсе његове 
сослије смрти му сабралр су уједно његов снн Иетар в ћер Иа- 
олина и метнули набашка у два одјељена шкаФа у домаћоЈ би- 
блиотеци, ђе је он умрво.

Ј (Свршиће се.)

Жена по Шопенхауеру.
(Таетавак из „Црногорке“ бр. 25.)

II.

Тако се то обично мисли и тако се мислило од вајкада. 
Али то значи миелити наонако и имати укус изоначен. То се 
тако пзводи из нредрасуде о Г р и ј е х у вјечном, који не мари 
за род а љуби јадовост. То је нреврат и пометња вјечнтих за- 
кона природе.

Та предрасуда титра се с утробом коЈ'а затегне бокове 
трудној жсин, и тнтра се еа дојкама пунијема хране, које се 
објесс, као што се објеси клас жатородни.

Н то је предрасуда, која се од старнне заврпјежила у на- 
шсм осјећању, то је навика срца, то је на неки начин завојцца 
душе, 'која со преноси с кољена на кољено и но томо ниј‘о ла- 
сно истражнти је.

То ногрјешно схватаље живота човЈечпјег доста је налик 
оној другој обмаки, из које је може бнти и она сама нотекла. 
Зар се не каже. да година иочиље нрољећем а свршује знмом? 
Ништа ннје лажније од тога. То је права бесмислица у тума- 
чсњу зак на ириродних. Цијсла Философија људска на криво је 
изведена тшем ; јер календар јо летурђија нрироде.

У прољсће, кажо се, ночиње година, јер онда врнјеме ото- 
илн, горица се заодјсне листом а земљица травом и цвијетом. 
А у зиму година ее заврши, јер опда даки постану краћи, сту- 
денн, мрачнп, јалови.

Ја на против велпм : година почиље у зиму, а свршује се 
I у јесен.

Да видимо, ко лаже а ко истину каже.
Шта је знма '?
То је сјеме, затрпано у земљу, које по што дође у та- 

| јанственн додир с елементима рудине, но што нроклија и на- 
ј бубри, заклони се од слане нокривачем снијега и на тај начин 
| добије времена да се иривикне животу и његовим тешкоћпма 

како би се могло номолити изнад земље, гдје га чека вјетар,
ваздух, сунке.

Сјсме шеничпо ваља да се носије у 1'ове.мбру и да нро- 
веде зиму у земљи, да би могло на љето, у Јулу, избацити 
пун клас. Сјеме иосијано у Марту не ће ништа ваљаги.

А шта је прољеће ?
Нит је ночетак нити је свргиетак, него нросто пријелаз.
Прољоће долази од некуд и пролази иекуд.
Прољеће је цвнјет. А цвпЈвт није нншта за себе, он је ре- 

зултат мучнога в тријељпвог иостајања. Цвијет је дијете клијања, 
красно дијсте, алв се мучно зачсло.

Цвијет не служп самоме себи ни за што, него служн оно- 
ме што ће нослије љега доћн. Он има да снроми иостанак дру-
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гоме нечему, много вишем од љега: он је мајка плода, а плод 
је једина цвјељ свакога развитка.

Цлод, то јо љето и то је јесен; то је шевица и внно, месо 
в крв природе.

Година, као в живот, не почвње радошпу в цвнјетом, 
вего муком и трудом у зачетву. У првроди нема »дара« без 
»муке«.

За то цвпјет прољећа и живота не смије нам сакрнти 
своју циЈељ, а то је плод.

Према томе, ни живот ни годнна не изумиру у бесплодно- 
сти ; они завргаују у тријумфу, доносећи свој род в плод. КраЈ 
године, или крај живота човјечијег, то је пот.»њи осмјех рода, 
који јо дао себе цвјела, па се сада враћа од куд је н догаао, 
оставивши живот свој у новијем облицима, евога заметка. По 
томе, смрт нвје друго него потпунн н савршени нреобра 
жај, препорођај у иовијем облицима, сретна крнза, нобједа. 
Умријетп значв поправвтв се. Нрава смрт, то је старост која 
може, или младост која зна.

Ето главне мисли, једне прома другијема: Шопенхауерове 
и мојо. Ту лежи наша основна супротност, коју је ваљало оби- 
љежнти.

Хајдмо сад к пашсм задатку: к прпроди душе женпне.
0 томе је мисленик њемачкп иоставио теориЈу чудновату. 

Његове су опаскв фиис, иростране, дубоке, алн му је суђење 
слабо а закључци лажни.

На против, Стјуарт Мил, бранич жена, нма здраво суђење 
о њима, и изводп из свога суђења иравилне закључке. Ало у 
посматрању своме нема оне живостн, оне оригиналпостн, оне 
цеихолошке Фпноће као његов противник. Шопенхауер је ђепи- 
јалан. Мил је, прије евега, велок методичар. Кад бих ја бно 
жена, малиЈе би ми било да ме Шопенхауер иапада кего што 
мо Мнл брани.

Било како му драго, Шопепхауер — да останемо сада 
прв њему -- даЈе нам драгоцјени психолошки материЈал; 
но, но мојему мишљењу, он се зло служп њим и гради од њега 
кућу на иијеску. Ево шта би требало да св учини :

1. Да се дубро проучи оно иотпаест страница те је на- 
иисао о нсихологији жено, да се све то аналише редом, да со 
одвоји оно што је „Факат“ од онога што јо „мишљење“ или 
„суђење“, да ее ухвати микроскопска тачка на којој се нара- 
логизам (криво закључење) нодмећо на мјесто иравилнога ио- 
сматрања, једном ријечи: да се одаберо шеница „Факат“ од 
кукоља „иарадоксије“.

2. Да се за та ®акта ностави хипетеза која ће их тума- 
чити правилно, и на тај начин да се иомоћу иосма-грања само- 
га Шопенхауера заснује тоориЈ‘а противна љеговој ; једном ри- 
јечи : да се Шопенхауер собом самијем утуче.

Кад се сва Факта нађу као сама од себе у једној зами- 
слп, кад једна хинотеза рађа сама од себе нриродну класнфи- 
кацију, кад се с једном теоријом иодударају сви појави који у 
оисег њен спадају, онда не треба друге критерије да би се 
докучила права истина, онда у тој теорији лежи ирава истина.

Но можда ће боље бити, зарад упутства нашијех читала- 
ца, да обрнемо наопако логнчки ред и да нрво излохимо хи- 
иотезу, иа тек онда Факта.

Ево дакле хинотезе.
(Наставиће се).

таоцш „црногош."
„Црногорка“ је нрестала излазити е 

пошљедњим 25<им бројем.
Ио договору са уредништвом новога 

књишевнога листа „ЗЕТЕ“, који је данас 
ночео излазити на Цетињу, иретилатници

„Цраогорке“ добијаће тај нови лист у 
замјену за „Црногорку“.

УРЕДИИШТВО ,,ЦРНОГОРКЕ“.

ОГЛДС „3 Е Т Е“.
Данашљпм дано* почели смо издавати нов књижев- 

ин лнст на Цетиљу, под именом „ЗЕТА“.
„3 е т а“ ће излазити један пут у педјељи, и то 

четвртком, на цијелом табаку, и доносиће нроизводе лн- 
јеие кљижевности иаше у везаном и невезаном слогу, 
као: разне поетске саставе, пјесме лирске и ег.ске, дра- 
матска дјела, ириповијетке и т. д.; доносиће расправе о 
нојединим неосвијетљепим питањима наше историје и 
саоиштаваће разна граднва за боље иознавање наше 
нрошлости; доносиће расправе о ноједшшм питаљима 
наше књижевности, а по потреби освртаће се и на стра- 
ну кљпжевност; доносиће критичне нретресе појединих 
кљижевннх дјела наше кљижевпости и биљежиће вјерно 
све што се у њој нојавн.

Цијена је „3 е т и“ :
За Црну Гору и Аустрз-Угарсиу (сБоскем и Х&р« 

цеговиногс);
На годину.............................4 Фор. -— а. вр.
На по године ..... 2 „------ „ „
На три мјесеца .... 1 „ — „ „
За Србију и све остале зем&е:
На годину..................................15 љрапака
На по годипе..............................8 „
На три мјесеца .... 4 „
Претплата пз Црне Горе нек се шаље управо адми- 

нпстрацији „Зете“ на Цетиље, у плакеном писму.
Претнлата из Аустро-У гарске (с Босном и Херцего- 

вином) и осталијех земаља нек се шаље иоштанском упут- 
ницом па г. Петра Рамадановика у Котор, са означењем 
да је то претплата за „Зету“.

Претнлата из Сршце нек се шаље кљижари В. Ва- 
ложиКа у Биограду.

Ко хоће да ношље претплату цепосредно на адми- 
ппстрацију „Зете“, нека то учини у пнсму наплакеном 
потпуно до Цетиња.

Наруџвине без новаца не могу се никоме уважити.
Рекламације нек се управљају на адмипистрацнју 

„Зете“ па Цетиље.
Усвојили смо правило, да се никоме лист не гааље 

без претплате, а како је Цетиље доста удаљено од опи- 
јех мјеста гдје бн „Зета“ имала претплатника, то се 
умољанају сви, који желе „Зету“ држати, да се изволе с 
претплатом пожурити, јер ипаче могао би пм који број 
изостати.

Претплатпици ,,Црногорке“ добијаће овај лист у 
замјену за ,,Црногорку“, докле пм претплата траје.

Цетиље 10. Јула 1885.

УРЕДНИШТВО „ЗЕТЕ“.
Цетин, I, у штамизрдјп Читаонлцв Цетаљсже.


